
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 2215 del 14/12/2023

U.O. proponente ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER L’APPALTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO
DI MENSA, MEDIANTE BUONI PASTO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI “BUONI PASTO
EDIZIONE IX” LOTTO 14 – CIG DERIVATO A02F7F7562.

Il Responsabile dell’Istruttoria
De Santis Simone

Il Responsabile del Procedimento
De Santis Simone

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore dell’U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI:
Dott. D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: Adesione alla Convenzione Consip per l’appalto del servizio sostitutivo di mensa, mediante 
buoni pasto per le pubbliche amministrazioni “Buoni pasto edizione IX” lotto 14 – CIG 
derivato A02F7F7562.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI dott. Vittorio D’Ambrosio
Premesso che:
- con deliberazione n. 868 del 03.05.2023 è stata disposta l’adesione alla Convenzione Consip, denominata 

“Convenzione per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto per le pubbliche 
amministrazioni - edizione IX - Lotto 8” - affidata all'operatore economico Edenred Italia srl per il periodo 1 
maggio 2022 – 31 dicembre 2023;

- la predetta Convenzione prevede, all’art. 1.6 del Capitolato Tecnico, che “ogni Contratto di fornitura si 
intende concluso, anche prima della scadenza del periodo temporale fissato nell’Ordine diretto d’acquisto, 
al raggiungimento dell’Importo della Fornitura indicato nell’Ordine diretto d’acquisto medesimo”;

- con nota mail del 21.11.2023 la proponente UOC comunicava alla UOC Pianificazione dinamiche e sviluppo 
del personale di non poter procedere alla richiesta di approvvigionamento dei buoni pasto relativi al mese 
di settembre del corrente anno, per raggiungimento dell’Importo della Fornitura indicato nell’Ordine diretto 
d’acquisto di cui alla suddetta deliberazione n. 868 del 03.05.2023;

Accertato che alla medesima data del 21.11.2023 risultava attiva la Convenzione Consip denominata 
“Convenzione per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto per le pubbliche 
amministrazioni – edizione IX - ID 2092 – Lotto 14” stipulata con l’operatore economico EP Spa, con sede legale 
in Via Giuseppe Palumbo 26, 00195 – Roma;
Considerato che:
 la Guida alla Convezione prevede, con riferimento ai Lotti accessori (lotti 13, 14 e 15), che “solo per ordini 

di buoni pasto elettronici, in caso di primo ordine diretto d’acquisto, l’importo indicato nell’ordine diretto 
d’acquisto dovrà essere pari al fabbisogno di dodici mesi di fornitura di Buoni pasto”; 

 il fabbisogno di questa Amministrazione per dodici mesi (settembre 2023 - agosto 2024), come da 
documentazione istruttoria agli atti, risulta essere pari a n. 46.000 buoni pasto elettronici da € 7,00;  

 la spesa complessiva, tenuto conto dello sconto del 18,92% sul valore nominale del buono pasto 
riconosciuto dalla ditta EP Spa affidataria della Convenzione Consip, è pertanto pari ad € 261.280,00 al 
netto di iva (€ 5,68 x 46.000); 

Dato atto che l’acquisizione in argomento è ricompresa nel Programma biennale 2023-2024 per le acquisizioni 
di beni e servizi adottato con deliberazione n. 697 del 27.4.2023 ed identificata al CUI 
S00115590671202300011;
Visti gli artt.:
 226 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale: “a decorrere dalla data in cui il codice acquista 

efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 
continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”;

 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale: “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte”; 



 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006 così come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30.12.2018 n. 145 ai sensi del quale: “le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165,  per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a  5.000 euro 
e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure”;

 9 comma 3-bis della legge n. 89/2014 ai sensi del quale: “Le amministrazioni pubbliche obbligate a ricorrere 
a Consip Spa o agli altri soggetti aggregatori ai sensi del comma 3 possono procedere, qualora non siano 
disponibili i relativi contratti di Consip Spa o dei soggetti aggregatori di cui ai commi 1 e 2 e in caso di 
motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto…”;

 1 comma 548 della legge n. 208/2015 ai sensi del quale: ”...gli enti del Servizio sanitario nazionale sono 
tenuti ad approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, come 
individuate dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di cui all'articolo 9, comma 3, del decreto-
legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, avvalendosi, 
in via esclusiva, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip spa”;

Rilevato che la categoria merceologica di riferimento non è contemplata nell’ambito di quelle individuate dall’art. 
1 del DPCM del 11.07.2018 pubblicato sulla G.U.R.I. del 16.08.2018 per le quali è previsto l’obbligo di 
approvvigionamento mediante centrale regionale di committenza, ed è quindi possibile procedere 
autonomamente all’attivazione della procedura mediante adesione alla summenzionata Convenzione Consip 
“Convenzione per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto per le pubbliche 
amministrazioni – edizione IX - ID 2092 – Lotto 14”, ai sensi della normativa vigente;
Atteso che, in considerazione dell’urgenza dettata dal possibile esaurimento del massimale previsto per il Lotto 
14 della suddetta Convenzione Buoni Pasto edizione IX, si è provveduto ad emettere l’ordine diretto d’acquisto 
n.  7508169 prot. n. 0096496/23 del 22.11.2023, in allegato;
Ritenuto pertanto di:
 aderire alla Convenzione denominata “Convenzione per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa 

tramite buoni pasto per le pubbliche amministrazioni – edizione IX - ID 2092 – Lotto 14”, stipulata tra Consip 
spa per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze e l’operatore economico EP Spa, con sede legale 
in Via Giuseppe Palumbo 26, 00195 – Roma, in qualità di aggiudicatario, per la fornitura di n. 46.000 buoni 
pasto elettronici relativa al fabbisogno aziendale per mesi dodici, al prezzo unitario di € 5,69 ed al costo 
complessivo di € 261.280,00 iva esclusa;

 provvedere all’assunzione dell’autorizzazione di spesa per un importo complessivo pari ad € 271.731,20 
iva inclusa, come da prospetto finanziario in calce;

 approvare il seguente quadro economico:
Quadro economico 

Valore della procedura
A1 Importo di adesione alla Convenzione            261.280,00 € 
A2 Costi della sicurezza per rimozione rischi interferenza  
A Totale "A" Valore della procedura A1+A2            261.280,00 € 

Somme a disposizione
B1 Incentivazione art. 113, comma 3 D. Lgs. n. 50/2016                 1.438,09 € 
B2 Innovazione tecnologica art. 113, comma 4 D. Lgs. n. 50/2016                1.045,12 € 
B3 I.V.A. su valore della procedura A 4% di A              10.451,20 € 
B Totale "B" somme a disposizione B1+B2 +B3               12.934,41 € 

A+B Ammontare complessivo dell’intervento         274.214,41 € 

 nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, quale responsabile del procedimento, 
il dott. Simone De Santis, collaboratore amministrativo della UOC Acquisizione beni e servizi;



 nominare come Direttore dell’esecuzione del contratto la dott.ssa Claudia Dei Giudici, IF Gestione 
Presenze ed Assenze, ed in qualità di suoi assistenti il sig. Marco Core e la sig.ra Oriana Sperandio, tutti 
in servizio presso la UOC Pianificazione, dinamiche e sviluppo del personale, ricorrendo nel caso di specie 
i presupposti di cui al par. 10 delle Linee Guida ANAC n. 3, considerato che la fornitura impone il 
coinvolgimento di unità operative diverse dalla proponente;

 rendere il presente atto immediatamente esecutivo al fine di dare seguito con immediatezza ai successivi 
adempimenti;

Dato atto delle dichiarazioni rese dal responsabile del procedimento, dal Direttore dell’esecuzione del contratto 
e dal suo assistente, in relazione alla procedura in argomento, di insussistenza di cause di incompatibilità ed 
inconferibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n.165/2001 nonché di astensione di cui all’art. 51 codice di procedura 
civile, né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del 
DPR n. 62/2013 e del codice aziendale di comportamento, agli atti dell’ufficio;
Evidenziato che il Dirigente Proponente con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiara, 
sotto la propria responsabilità ad ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n.445, che in 
relazione alla presente procedura non si trovano in condizioni di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art. 35 
bis del D. Lgs. n.165/2001 e di astensione di cui all’art. 51 codice di procedura civile, né sussistono conflitti di 
interesse di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 e del codice 
aziendale di comportamento;

PROPONE
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, di:

1. Disporre l’adesione alla Convenzione denominata “Convenzione per l’affidamento del servizio sostitutivo di 
mensa tramite buoni pasto per le pubbliche amministrazioni – edizione IX - ID 2092 – Lotto 14”, stipulata tra 
Consip spa per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze e l’operatore economico EP Spa, con sede 
legale in Via Giuseppe Palumbo 26, 00195 – Roma, in qualità di aggiudicatario, per la fornitura di n. 46.000 
buoni pasto elettronici relativa al fabbisogno aziendale per mesi dodici, al prezzo unitario di € 5,69 ed al costo 
complessivo di € 261.280,00 iva esclusa.

2. Provvedere all’assunzione dell’autorizzazione di spesa per un importo complessivo pari ad € 271.731,20 iva 
inclusa, come da prospetto finanziario in calce;

3. Approvare il quadro economico riportato in narrativa;
4. Nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, quale responsabile del procedimento, 

il dott. Simone De Santis, collaboratore amministrativo della UOC Acquisizione beni e servizi;
5. Nominare come Direttore dell’esecuzione del contratto la dott.ssa Claudia Dei Giudici, IF Gestione Presenze 

ed Assenze, ed in qualità di suoi assistenti il sig. Marco Core e la sig.ra Oriana Sperandio, tutti in servizio 
presso la UOC Pianificazione, dinamiche e sviluppo del personale;

6. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto:                      
 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel 
frontespizio

DELIBERA



DATA E ORA FIRMA: 14/12/2023 17:46:27

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



UOC Acquisizione Beni e Servizi

EP Spa
CIG A02F7F7562

Spesa anno 2023       € 45.030,70       sottoconto 070202013800       UA_ABS/2023/1/18

Spesa anno 2024     € 226.700,50       sottoconto 070202013800       UA_ABS/2024/1/57

Fonte di finanziamento: FSN

                                                                                                                                       Il Dirigente
                                                                                                                            Dott. Vittorio D’Ambrosio

                                                                                    firmato digitalmente      

                                                                                                 

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

  

                    Il Contabile                                                                                                                   Il Dirigente
                                                                                                                                          Dott.ssa Antonella Di Silvestre

                                                                                                                         firmato digitalmente       
                                     

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni







INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

CIRCONVALLAZIONE RAGUSA 1 - 64100 - TERAMO - (TE)Indirizzo di Consegna
CIRCONVALLAZIONE RAGUSA 1 - 64100 - TERAMO - (TE)Indirizzo di Fatturazione
ASL 4 TERAMOIntestatario Fattura
00115590671Codice Fiscale Intestatario Fattura
00115590671Partita IVA da Fatturare
Bonifico BancarioModalità di Pagamento

NOTE ALL’ORDINE

Nessuna nota aggiuntiva

DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

Allegato 1.ALLEGATO A ID2091_BP9 - ALL. A ORDINE DI ACQUISTO II PARTE_L14.PDF.P7M - dim.
164.81 Kb

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Il sottoscritto Punto Ordinante: vista la Convenzione “BUONI PASTO (ed.9) – Lotto 14” stipulata ai
sensi dell’art. 26 Legge N. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge N. 388/2000, dalla Consip S.p.A. con
la EP  S.p.A. , Codice CIG 79900974A1, considerati i termini, le modalità e le condizioni tutte stabilite
nella Convenzione, DICHIARA di aderire alla Convenzione e a tutte le condizioni normative ed
economiche ivi previste, di aver preso visione delle informazioni sul trattamento dei dati personali di cui
all’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679, contenute nella Convenzione sopra citata, e di autorizzare
il Fornitore nonché la Consip al trattamento dei propri dati personali. Ai sensi dell’art. 3 delle Condizioni
Generali, le Amministrazioni Obbligate dovranno essere registrate alla Piattaforma per la certificazione
dei crediti prima dell’emissione dell’Ordinativo di fornitura. Nell’ipotesi in cui quest’ultimo sia sprovvisto
delle predette dichiarazioni sarà ritenuto incompleto e pertanto non accettabile dal Fornitore.

3 diPagina 3



ASL TERAMO

Deliberazione n. 2215 del 14/12/2023 ad oggetto:

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER L’APPALTO DEL SERVIZIO

SOSTITUTIVO DI MENSA, MEDIANTE BUONI PASTO PER LE PUBBLICHE

AMMINISTRAZIONI “BUONI PASTO EDIZIONE IX” LOTTO 14 – CIG DERIVATO

A02F7F7562.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 14/12/2023 con prot. n.

0004371/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio



ASL TERAMO

Deliberazione n. 2215 del 14/12/2023 ad oggetto:

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER L’APPALTO DEL SERVIZIO

SOSTITUTIVO DI MENSA, MEDIANTE BUONI PASTO PER LE PUBBLICHE

AMMINISTRAZIONI “BUONI PASTO EDIZIONE IX” LOTTO 14 – CIG DERIVATO

A02F7F7562.

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 14/12/2023 17:46:27 (UTC)

Nr. di serie certificato: 67371174786116005679797409575090819935


